
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03694 

 Del: 05/05/2023 

 Esecutivo Da: 05/05/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento della fornitura 800 cartucce di ricarica spray attivo RSG2 – 20 ml. Gittata utile media di tre metri 

con nebulizzazione a cono ristretto per il personale del Corpo di Polizia Municipale ditta DEFENCE SYSTEM 2.0 

SRL. CIG ZE03AAC43E

 

                                                                        IL RESPONSABILE E.Q.
Premesso che:

• il Corpo di Polizia Municipale ha fra i propri compiti quello della tutela della 

sicurezza cittadina nell’ambito delle funzioni di Pubblica Sicurezza esercitate dagli 

appartenenti allo stesso;

• nello svolgimento di tali attività, il personale del Corpo di Polizia Municipale può 

trovarsi in situazioni nelle quali ha necessità di avere a disposizione particolari 

strumenti difensivi e dissuasivi, che, riducendo al minimo ogni rischio e pericolo 

per l’aggressore, permettano dall’altra parte di salvaguardare la propria persona;

Ricordato che: 

• è la Legge 07/03/1986, n.65 “Legge quadro sull'ordinamento della polizia 

municipale”, all'art. 6, 2° comma, punto 5), a prevedere che “le regioni 

provvedono, con legge regionale, a disciplinare le caratteristiche dei mezzi e degli  

strumenti operativi in dotazione ai Corpi o ai servizi”;

• è la Legge regionale Toscana 03/04/2006, n.12 “Norme in materia di polizia 

comunale e provinciale”, all'art.6 “Strumenti di autotutela”, a prevedere che “i 

Pag. 1 di 8 DD/2023/03694



comuni e le province, con regolamento, possono prevedere che gli operatori di 

polizia locale (…) siano dotati di presidi tattici difensivi, diversi dalle armi, ai fini di  

prevenzione e protezione dai rischi professionali per la tutela dell'incolumità 

personale (…) il regolamento regionale (…) provvede all'individuazione dei presidi  

difensivi di cui al comma 1 nonché alla disciplina generale delle loro modalità di 

impiego e assegnazione con previsione di specifico addestramento al loro uso”;

• è il Decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana 02/03/2009, n.6/R 

“Regolamento in attuazione dell'articolo 12 della legge regionale 3 aprile 2006, 

n.12 relativo ad uniformi, veicoli, strumenti e tessere di riconoscimento della 

polizia comunale e provinciale”, all'art.10 “Presidi difensivi”, a stabilire al comma 

1, che tra gli strumenti di autotutela dei quali possono essere dotati gli operatori 

di polizia municipale e di polizia provinciale vi è, tra gli altri, lo “spray irritante”;

Precisato che:

• il  Corpo  di  Polizia  Municipale  è  già  dotato  del  kit  di  spray  al  peperoncino 
antiaggressione (impugnatura contenitore + bomboletta);

• sono decorsi tre anni dall’ acquisto e di conseguenza è giunta a scadenza la 

garanzia della bomboletta spray;

• è necessario provvedere alla sostituzione delle sole bombolette con acquisto delle 

relative ricariche per tutti gli appartenenti al Corpo di P.M. (800 cartucce di 

ricarica spray attivo RSG2 – 20 ml. Gittata utile media di tre metri con 

nebulizzazione a cono ristretto);

Atteso che per la fornitura di ricariche di cartucce spray antiaggressione attivo RSG220 
ml.  Gittata  utile  media  di  tre  metri  con  nebulizzazione  a  cono  ristretto,  sono  stati 
interpellati  i  seguenti  operatori  economici  :  Defence  System  2.0  srl,Toolshop  italia, 
Accademia di Sicurezza, ARM s.r.l.;

Precisato che all’indagine di mercato hanno risposto soltanto le seguenti imprese:

• Defence System 2.0 s.r.l.;

• ARM S.r.l.;

Richiamata  la DD/2023/03367 del  26/04/2023 avente ad oggetto “Fornitura ricarica 
spray attiva RSG 2 FDP con contestuale ritiro vecchie ricariche. Affidamento alla ditta  
ARM Srl” con cui sono state impegnate le somme a favore dell’impresa Arm s.r.l. , con 
sede a Fratta Todina-Perugia, in Via Marscianese n. 66/B, C.F. e P.I. 03351280544 per 
l’importo complessivo di € 19.141,00 IVA compresa a valere sul capitolo 24467, impegno 
6093;

Pag. 2 di 8 DD/2023/03694



Precisato che sulla stessa determinazione si precisava che l’affidamento si prefezionerà 
con  l’Ordinativo  Diretto  sulla  piattaforma  elettronica  MEPA,  in  ottemperanza  alle 
disposizoni contenute nel D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 6;
Dato atto che:

• sulla piattaforma elettronica MEPA è stato inviato ordinativo n. 7248908 del 

02/05/52023;

• in data odierna 04/05/2023 la ditta Arm s.r.l. ha richiesto la revoca dell’ordinativo 

sopra citato;

• la ditta è stata contattata telefonicamente e la medesima ha addotto 

l’impossibilità di poter fornire il materiale richiesto per cause non imputabili alla 

medesima ma al proprio rifornitore tedesco e per problemi ascrivibili a rincaro 

prezzo su singola ricarica spray;

Rilevato assolutamente necessario procedere celermente ad un nuovo affidamento alla 
seconda e a questo punto unica offerta presentata dalla ditta DEFENCE SYSTEM 2.0 SRL 
con  Sede legale: Via Perotti,  14 -  25100 Brescia P.IVA  04113690988 che ha rimesso 
un’offerta pari ad € 20.000,00 (oltre IVA 22%) per n. 800 ricariche spray, compreso il 
ritiro delle vecchie ricariche in possesso della P.M.;

Dato atto che l’affidamento riveste carattere di urgenza e celerità per permette quanto 
prima il ricambio delle bombolette stesse (solo le ricariche in quanto il Corpo di Polizia 
Municipale ha già in dotazione l’impugnatura contenitore della bomboletta spray)

Riscontrato così che l’offerta presentata dalla DEFENCE SYSTEM 2.0 SRL rispecchia le 
esigenze  di  questa  Pubblica  Amministrazione  in  quanto  ha  manifestato  anche  la 
disponibilità  a  provvedere  al  ritiro  ed  allo  smaltimento  delle  bombolette  esauste  o 
scadute a titolo completamente gratuito, al solo costo del trasporto per lo smaltimento.

Dato atto che:
• l'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

• l'art.1, comma 449 della Legge 296/2006 stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i 

parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

• con legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 è stata elevata la soglia dei c.d. 

“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 

escussione degli strumenti elettronici, da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Pag. 3 di 8 DD/2023/03694



Considerato  che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il bene in 

argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.), ma 

che  è  al  contrario  presente  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

(MEPA) al costo di € 25,00, oltre IVA 22%, offerto dall’operatore economico DEFENCE 

SYSTEM 2.0 SRL, importo scontato per il Comune di Firenze rispetto a quello individuato 

sul  carrello  MEPA (codice MEPA RA RSG2 ATTIVA per  €  42,00 a ricarica)  trasporto  e 

smaltimento degli esausti compreso nel prezzo:

• € 20.000,00= oltre Iva 22% Fornitura delle 800 ricariche spray e smaltimento delle 

ricariche da sostituire, comprese le spese di trasporto degli esausti;

Ritenuta,  quindi,  l’offerta  della  Ditta  DEFENCE SYSTEM 2.0 SRL congrua in base al 
preventivo e che la relativa spesa trova copertura in bilancio nel capitolo 24467 anno 
2023;

Precisato che è opportuno attivare un ordinativo diretto del prodotto messo sempre a 
disposizione del MEPA;

Richiamato  l’art.  1 comma 3 della  Legge 120/2020 secondo cui  “….Gli  affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016 …..”;

Ritenuto per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  poter  procedere  alla  sottoscrizione 

dell’ordinativo  di  acquisto  generato  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione  (MEPA)  con  la  ditta  Arm S.r.l,  la  relativa  spesa  trova  copertura  sul 

capitolo 24467 del bilancio anno 2023; 

Richiamati:
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nel quale si dispone che: “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire;b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base […]”.

• l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita 

determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

Pag. 4 di 8 DD/2023/03694



criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto, quindi, per tutte le motivazioni di cui sopra provvedere all’affidamento della 
fornitura della ricarica spray alla Ditta DEFENCE SYSTEM 2.0 SRL che ha rimesso per la 
presente procedura la seguente migliore offerta : 

• fornitura di 800 cartucce di ricarica spray attivo RSG2, compreso smaltimento 

delle cartucce in dotazione alla P.M., al costo di € 20.000,00- al netto di iva al 22% 

sul capitolo 24467.

Ritenuto altresì, sempre per le motivazioni sopra esposte:

• di revocare la precedente determinazione dirigenziale n. DD/2023/03367 del 

26/04/2023 per impossibilità dell’operatore economico di provvedere alla fornitura 

di cui sopra, giusta richiesta di revoca dell’ordinativo n. n. 7248908 proposta dalla 

medesima Ditta in data odierna;

• di annullare conseguentemente l’impegno 6093/2023 preso a favore della ditta 

Arm S.r.l. rimettendo la somma di € 19.141,80 nella disponibilità del capitolo 

24467;

Dato atto che:

• il CIG è il seguente ZE03AAC43E;

• il DURC risulta regolare con scadenza al 13/07/2023;

• il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

legge 136/2010 è stato comunicato;

• la spesa di cui sopra trova copertura a valere sul capitolo 24467 del corrente 

esercizio finanziario 2023;

Dato  atto  che  per  il  procedimento  in  questione  la  Posizione  Organizzativa  “Area 
Supporto Amministrativo e Contabile” - Direzione Corpo Polizia Municipale" oggi "Elevata 
Qualificazione"  – e relativa delega di funzioni ha ritenuto congrua l’offerta presentata 
dalla ditta Arm s.r.l. per la fornitura di cui trattasi, come da nota agli atti d’ufficio;

Dato atto infine

- che il suddetto RUP attesta l’assenza di conflitti di interesse per tale affidamento;

-  che  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio  si  avvarrà  della 
previsione normativa di cui all’art. 32 co.14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla 
ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale.

Pag. 5 di 8 DD/2023/03694



- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l’art. n. 107,183 e 
192;

- Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 
81 comm.3;

Visti:

-  il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici e dei Servizi  del Comune di 
Firenze;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  il  vigente  Regolamento  del  Servizio  di  Economato  e  di  cassa  e  delle  spese  in 
economia;

- l’Art 28 del vigente regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 36/2023 recante il Nuovo Codice dei Contratti che entrerà in vigore a 
partire dal 01/07/2023 restanto attualmente valide ed efficaci le disposizioni 
contenute nel D.Lgs. 50/2016;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento 

al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale investimenti ed 

ulteriori allegati”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con la quale è stato 

approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• la DD/2023/01585 del 08.03.2023 di Conferimento incarico di Posizione 

Organizzativa “Area Supporto Amministrativo e Contabile” - Direzione Corpo 

Polizia Municipale" oggi "Elevata Qualificazione"  – e relativa delega di funzioni;

DETERMINA

1. Di affidare per i motivi espressi in narrativa, la fornitura 800 cartucce di ricarica 
spray attivo RSG2 – 20 ml. Gittata utile media di tre metri con nebulizzazione a 
cono ristretto per il personale del Corpo di Polizia Municipale per una spesa di € 

Pag. 6 di 8 DD/2023/03694



20.000,00 = oltre iva 22% alla ditta DEFENCE SYSTEM 2.0 SRL con Sede legale: 
Via Perotti, 14 - 25100 Brescia P.IVA 04113690988 (cod. beneficiario 55586);

2. Di impegnare la somma complessiva di € 24.400,00 = iva compresa, sul capitolo 
24467 esercizio 2023;

3.  Di revocare la  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2023/03367 del 
26/04/2023 per impossibilità dell’operatore economico di provvedere alla fornitura 
di cui sopra, giusta richiesta di revoca dell’ordinativo n. 7248908 proposta dalla 
medesima Ditta in data odierna;

4. Di annullare conseguentemente l’impegno 6093/2023 preso a favore della ditta 
Arm S.r.l.  rimettendo la  somma di  €  19.141,80 nella  disponibilità  del  capitolo 
24467;

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento del contratto è E.Q. Posizione 
Organizzativa  “Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile”  -  Direzione  Corpo 
Polizia Municipale"

6.  Di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 
presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 
tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10  e  all’accertamento  della  regolarità 
contributiva;

7.  Di  precisare che  l’affidamento  si  perfezionerà  con  l’Ordinativo  Diretto  sulla 
piattaforma  elettronica  MEPA,  tenuto  conto  dello  sconto  previsto  con  separato 
preventivo rimesso a favore del Comune di Firenze € 25,00 a ricarica, contro gli € 42,00 
indicati sul MEPA, in ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 art. 36 
comma 6;

8.  Di dare atto  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità 
successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 
previsto dall’art.  37 del  D.Lgs.  33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi  di  cui  al  
comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

Verso il  presente atto,  chiunque abbia interesse può proporre ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 
del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2023/03694



Scheda_prodotto (10).pdf - 6d753ea113553aad22cc36ed8b8451cd8baee1352d88b532d135f339f11f247f

preventivo Defence sistem 5.4.2023.pdf - f9001da9ab4b2d1da542b1c1ab97e98467a91a9cc4c98d530372dd8a4b377a22

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24467 2023/6093 € 0,00 55241 - ARM S.R.L.

2) U 2023 24467 2023/6380
€ 

24.400,00

55586 - DEFENCE 

SYSTEMS 2.0 SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/03694


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03694

